467 *qualitatis aut finis* Cf. p. 342, ll. 379 sqq.

469 *aquam ... vinum* Il est étrange de voir l'eau bénite mise sur le même plan que l'Eucharistie.

471 *aliquorum* Les Luthériens.

476 Cic. *Mur.* 5, 11 cité dans Quint. *Inst.* IV, 5, 12.

Caeterum vbi aduersarius orationem suam digessit in partes, non semper conuenit eas eodem ordine repetere, praesertim in partitione quae per fictionem gradibus peruenit ad summum. Quod genus si, qui tyranni filium occidit, cuius pater doloris impatiens seipsum interemit, ita diuidat: ‘Si tam
 LB 895 egregium facinus voluissem tantum et animo concepissem, nonne | praemio
 491 dignus viderer? Si tantum aggressus fuisset et hoc animo tyranni arcem
 ascendissem, etiam si defuisset successus, an putaretis negandum esse prae-
 mium? Si vel vnum satellitem interemissem, an non viderer praemio dignus.
 495 Si filium tantum occidissem, patre tyranno crudeliorem et tyrannidis paratum
 haeredem, an negaretis praemium? Nunc praeter haec omnia ipsum etiam
 tyrannum occidi crudelius quam si mea manu trucidassem. Sed fingite hunc
 exitum non fuisse consequutum, an non sustulit tyrannidem, qui tyrannum
 omni satellitio nudauit, vt iam nihil possit aduersus reipublicae libertatem. Si
 pepulissem tyrannum in exilium, an negaretur tyrannicidae debitum prae-
 500 mium. Exul ciuitati bellum mouere poterat; nunc senem filio, in quo tota spes
 erat, omnique satellitio nudatum vobis inermem tradidi, vt impune posset a
 quouis occidi. Si non praeuidissem quod euenit, an ideo viderer indignus
 praemio, quod virtuti meae fauit fortuna? Nunc praeuidi, studioque peperi
 tyranno, vt morte filii discruciatu periret crudelius’. Hic partium ordo non
 505 conueniret contradicenti, ac ne partibus quidem iisdem vtendum esset. Sed de
 hoc genere partitionis mox dicemus. In aliis commodissimum est eodem
 ordine respondere, quo proposuit aduersarius, nisi si qua causa peculiaris
 diuersum suadeat. Aeschines laudauit Philippum Macedonum regem triplici
 nomine, quod esset formoso corpore, quod eloquens, quod ferret multum
 510 vini. Has partes sic elusit Demosthenes, vt diceret primam laudem esse
 foeminarum, non regis, alteram esse sophistarum, tertiam spongiarum, in
 quibus pro optima habetur quae est bibacissima.

In argumentis igitur in quibus non aliunde suppeditatur partitio aut non expedit iisdem vti partibus et tamen materiae vel difficultas vel varietas
 515 requirit diuisionem, quomodo ea sit reperienda nunc tractandum est. Qua de
 re illud in summa praecipi potest, propositiones optime reperiri ex totius
 causae partibus ac circumstantiis diligenter circumspectis. Ex omnibus autem
 consideratis non magni negotii fuerit perspicere quae sint in his praecipua,
 quibus vniuersum nitatur argumentum. Quibus animaduersis, superest dispi-
 520 cere qui sit ordo partium commodissimus. Est autem commodissimus,
 quando prior pars quasi gradum praebet sequenti atque, vt ita loquar,
 subseruit, videlicet praeparans auditorum animos ad facilius credendum ea
 quae sequuntur. Verbi gratia, si, dicturus aduersus haereticos, hunc in modum
 partiatur: ‘Primo loco vitae scenam aperiam, quam sint fucatis et impiis
 525 moribus; secundo, refellam dogmata erronea; tertio, schismatica; quarto,
 haeretica’. In his extrema pars summum argumenti caput est, cui caeterae
 partes ordine subseruiunt. Error enim intellectus facilius creditur in his
 quorum vita est impura, et qui in multis turpiter hallucinantur in his facilius

creditur schismatis improbitas, et schisma fere aut cum haeresi coniunctum est
 530 aut gignit haeresim. Sic in homine praeferoci, qui multos pulsauit, facilius
 creditur homicidium, in luxurioso adulterium, quod illa scelera ad haec quasi
 gradus quidam sunt. Hoc consilio diuus Hieronymus irridet ineptam et
 prodigiosam phrasim Iouiniani, quo verisimilius sit illum in dogmatibus ad
 eundem modum delirare. Nec parum obfuerit in dogmatibus Vigilantio, si
 535 prima pars diuisionis exponat quaestum cauponarium in sacerdote, tum
 hominis impudentiam qui in terramotu territus ab vxore nudus in templum
 prosilierit, nonnulla etiamnum libidinis vestigia secum deferens. Aut Mani-
 chaeis, si primo loco abominanda vitae illorum mysteria detegantur, sicut et
 Marcionitis, quod illis fecit diuus Augustinus, his Irenaeus, licet extra
 540 partitionem vterque. Contra, si quis laudare statuisset vitam monasticam, ipsa
 propemodum argumenti natura praebet diuisionem, quod illius instituti
 summa in tribus praecipue consistit, in continentia, paupertate et obedientia.
 In quibus exaggerandis tota consumetur oratio. Quod si haec partitio non
 545 videbitur complecti | omnia illius vitae commoda, ex partibus generis suasorii,
 de quibus dictum est, reperietur alia. Non aliud vitae genus esse magis
 secundum euangelicam pietatem neque tutius neque iucundius. Nihil est in
 eius instituti commodis, quod his tribus partibus non comprehendatur. Nam
 praeter tria vota multa alia continentur in prima propositione. Tuti tractatio
 dure reducetur ad obedientiam, praesertim quum haec homini promittatur,
 550 non Deo. Iucundi nusquam poterit referri. Et tamen si possent haec ad illa
 tria aliquo pacto referri, quoniam tutum multas habet partes, multas item

488 si, qui O: si quis *BAS LB*.

501 posset O: possit *BAS LB*.

533 ad O: in *BAS LB*.

542 consistit O *BAS*: consistat *LB*.

549 reducetur O: reduceretur *BAS LB*.

489-504 *Si tam ... crudelius* Développe Quint.

Inst. VII, 3, 7: "An qui tyrannum in mortem impulit tyrannicida?"; voir surtout Lucian. *Tyrannicida*, trad. Er. *ASD* I, 1, pp. 506-513.

498 *omni satellitio nudauit* Car aucun ne peut le protéger contre lui-même.

501-502 *impune ... occidi* Cela semble incompréhensible.

506 *mox dicemus* Voir p. 351, l. 649 sq.

508-512 *Aeschines ... bibacissima* Plut. *Vit. Demosth.* 16, 853 c. Er. permute le deuxième et le troisième trait.

522 *ad ... credendum* Tour incorrect, familier à Er.

523 *haereticos* Sur la notion d'hérésie chez Er. voir *Gramm. rhét.*, pp. 1129-1139.

532-534 *Hieronymus ... delirare* Hier. *Adv. Iov.* 1, 1: "scriptorum tanta barbaries" (PL 23, 211).

534-535 *Vigilantio* Hier. *Contra Vigilantium*

13: "... tabernae tuae lucra ..." (PL 23, 349).

537-538 *Manichaeis* Aug. *De natura boni contra Manichaeos* 47 (PL 42, 570) etc.

539 *Marcionitis* Marcion fut l'un des plus remarquables gnostiques (2e s.). Irénée présente Marcion et les Marcionites comme des séducteurs: *Haer.* I, 13, 5-7. Er. l'a édité en 1526.

542 *continentia ... obedientia* Ce sont les trois vœux propres aux moines.

543 *exaggerandis* Cf. p. 315, n.l. 671.

545 *dictum est* Voir p. 312, l. 592 sq.

546 *tutius ... iucundius* Voir p. 314, l. 633 sq.; ils se rattachent à l'«vtil».

548 *propositione* Les diverses acceptions du mot sont expliquées à la page 348; ici il s'agit de la 'diuision' présentée l. 542.

549 *dure* 'Lourdement, sans élégance'.

550 *Iucundi* Sous-entendu 'tractatio' qui se tire de la l. 548.

iucundum, commodius est separari, ne turba propositionum particularium adferat confusionem. Particulares appello, quae propriae sunt singularum argumentationum.

555 Admonendus est enim lector vocem hanc apud eos qui de dicendi facultate conscripserunt trifariam accipi. Nam propositio dicitur interdum, quae statim in initio totius argumenti summam complectitur ac tituli vicem habet, ut quum Ouidius sic orditur:

560 *Si quis in hoc artem populo non nouit amandi,
Me legat et lecto carmine doctus amet.*

Hanc quidam vocant expositionem. Ecclesiastes item: 'Beatae Agnetis purissimam vitam ac fortissimam mortem ad vos adfero'. Haec vnica potest esse. Interdum declarat partes praecipuas et quasi columnas argumenti, quae promittuntur in diuisione; in qua si ponatur vnica, iam non est diuisio. 565 Nonnunquam propositio dicitur cuiuslibet argumentationis initium, quae post argumentationem repetita dicitur conclusio siue collectio. Quisquis enim aggreditur argumentationem, ostendit quid destinarit probare, probatione peracta repetit et infigit animis auditorum quod probauit. Eadem si proponatur ut dubia, quaestio vocatur. Exemplum erit: 'Optimum est primam statim 570 aetatem salubribus imbui praeceptis'. Haec est propositio, sequitur probatio: 'Propterea quod ea tenacissime haerent, quae rudibus puerorum animis sunt impressa, quemadmodum olla fictilis diu seruat odorem quo primum fuit imbuta'. Adde quod 'non solum tenacius haerent honesta, verum etiam facilius imbibuntur animis vacuis nec adhuc prauis opinionibus vitiisue occupatis, 575 quemadmodum tabulae vacuae facilius quod volumus inscribimus. Alioqui plus est negotii in dedocendo quam in docendo'. Hic repetitur propositio probata, iam conclusio: 'Itaque sapiunt qui pueros suos ab ipsa statim infantia curant liberalibus disciplinis ac recte viuendi praeceptis erudiendos'.

Ergo qui singulas argumenti propositiones, quae incident in argumen- 580 tando, diligenter perspectas habuerit atque eas etiam quas aduersarius aut tacita auditorum cogitatio videatur obiectura, facilius ex his seliget generales, quae causam vniuersam contineant. Ad hoc adiuuabit statuum cognitio et quae his cognata sunt, intentionis, depulsionis, rationis, firmamenti, continen- 585 tis et iudicationis. Quae res facillime elucent in exemplo quo vtuntur omnes, licet de verbis pariter ac rebus mira dissensio est. 'Oresten parricidii reum ago quia occidit matrem', intentio est. Depulsio: 'Occidit, sed iure'. Cui protinus additur ratio: 'Illa enim occiderat Agamemnonem, Orestis patrem, suum maritum, nec hoc contenta pro occiso induxit adulterum'. Huic actor opponit firmamentum: 'Non ideo tamen oportuit matrem a filio indemnata occidi. 590 Poterat enim poenas dare legibus'. Firmamento reus opponit continens: 'Illa hoc animo erat in liberos et in totam familiam, ut non decuerit eam ab vlllo magis occidi quam a liberis. Nec id citra auctoritatem fecit Orestes, sed admonitus oraculo Apollinis'. Ex his commissis nascitur iudicatio: 'Quum

595 Clytemnestra occiderit Agamemnonem et induxerit adulterum ac tali animo
 fuerit in suos, tum quum Apollo id admonuerit, an Orestes iure occidit
 matrem?'. Haec rhetorum praeceptio nihil aliud agit, nisi vt dicturus vigilanter
 LB 897 circumspectat quid pro se faciat, quid pro aduersario aut dissentiente. Et
 iudicatio nihil | aliud est quam extremus causae status; quo reperto nihil
 superest nisi vt iudex pronunciet.
 600 Quod autem in foro facit aduersarius, id in concione facit tacita dissentien-
 tis cogitatio. Veluti si quis susceperit laudandam virginitatem, animo praeci-

563 quasi columnas O: columnas quasi BAS
 LB.

569 statim O: om. BAS LB.

577 probata erratum A B-D: prolata A.

553 *Particulares* Par opposition à *generales*
 (l. 581).

556-557 *propositio ... habet* Quint. Inst. III, 9,
 2.

558-560 *Ouidius ... doctus amet* Ov. Ars I, 1-
 2.

561 *expositionem* Quint. Inst. III, 9, 7.

Beatae Agnetis Vierge (*purissimam vitam*) et
 martyre (*fortissimam mortem*) dont la vie a
 été racontée par Ambroise (*Légende dorée*, t.
 1, p. 140 sq.).

563 *declarat partes praecipuas* Quint. Inst. IV,
 4, 1: "nonnunquam etiam in singulis argu-
 mentis poni solet".

columnas argumenti Déjà p. 306, ll. 419-420.

565-566 *Nonnunquam ... collectio* C'est la 'pro-
 position' au sens des logiciens (ou des
 mathématiciens): elle énonce la vérité à
 prouver.